moniamque ac participationem trium horum regnum notamus etiam in hisce, quid ex una eadēmque causa & principio originem suam desumant, materiāque similis in destructione & corruptione remaneat : Quapropter viscosa illa mercurialis substantia intra terram ad superiora motu intrinseco vergat, suprā dictū, unde fit ut si materia illa non occurrat vel se insinuare possit matrici convenienti vel copulam convenientem cum aliis particulis initie, immediate vergat ad terrae superficiem externam, indequē orientur Vegetabilia, nimirum materia telluris fluidissima cum particulis aliis sensim per angustos terrae meatus exacuata subtilia puncta & acumina acquirit, quibus per poros radicum & fibrillarum pertransire potest, unde mediante aquā & particulis illis viscosis ac ramosis incremento & exaltationi plantarum inservit; hęc verò Vegetabilia dum animalibus in cibum cedunt, eorum nutrimento & incremento inserviunt. In destructione Vegetabilium & Animalium v.g. per calcinationem elixiatione remanet terra quædam materia, quæ vitri pastam ex arena & silicibus fusam auget, eāmq; fluxiliorem reddit, similis omnino terrae ejusmodi californi, cui & maximè conformis pollen iste tenuissimus cinerum ad instar, levi motu vel au-
ra dissipabilis & in se concidens, in quem corpora nostra post mortem abire cum Platere s̄p̄ius obseruavi, ex quā terrestri substantiā, ut & ex illa ossium calcinatorum, salēque forti eorum volatili quis post mortem in tremuli Narcissuli ideam, lacteam substantiam, vitrum scilicet omnium vitrorum nobilissimum redigi potest, ceu de se hoc optavit Experiens. *Beecherus*, manifesto documento arctam esse Regnorum trium affinitatem & analogiam: ceu & illa apparet in matribus, in quibus mineralia ut reliqua ad idearum explicationem disponuntur, prout Fossoribus abunde constat, mineralia in naturali tendentia ad finem inhiberi, dum immatura ē matrice extrahuntur, haud secus ac seminali plantula & embryone ante tempus extracto, natura opere suo frustratur : Verū differentia hic est quo ad uterum animalem & mineralē, quod hęc non adeo bene sit munitus & tectus ut ille, sed pervius sit vaporibus aliis & succis mineralibus, aëtique undique accessus sit liber, quo fit ut in uno monte diversi generis metalla, in uno lapide varia mineralia reperiantur, diversissima namque hincque inexplicabilis serē est vaporum & succorum ejusmodi constitutio & connubium cum aliis, ut quis fodinas minerales continuū inhabitans exacte omnia observare vix possit, obseruator tamen vapores illos nunc esse \oplus reo. \ominus nos. nunc \ominus no. \oplus reos, id est, nunc benignos nunc malignos, prout \oplus extraversum eos mitigat vel sal oppreso magis \oplus re dominium tenet acrimoniāque sua valde corrosivum existit, præprimis antem attendendum videtur ad fixativum quodpiam sal, vitriolicę naturę, à quo maturitas & perfectio mineralium potissimum dependet (ceu \ominus \oplus latum instar fer-
menti

menti acidi naturæ, quo generationes rerum naturalium omnium propagantur, se habere Rolfiniū sentit) residere namque in eo videtur ignis mineralium pater quam copiosissimè, prout ex Vitriolo spiritus elicitor planè igneus in statu ignis omnes vitiosos humores corporis consumens, [†] Philosophorum dictus, ac Metallifolores observant venas metallorum omnes finite in chalcantum, quo apparente indicatur in fossione desistendum; unde non immeritd Rupeſcissa dixit: *Vitriolum seu sal est primum principium generandi omnia mineralia tanquam principium remotissimum.* Hinc ut id quo observationibus variorum constat, huc in primis adducamus, certum est in Vitrioli destillatione caput mortuum aëi i aperto expositum, de novo spiritum salinum recuperare, priori destillato viribus non solùm non inferiorem sed subtiliorem & efficaciem, ita ut spiritus vitrioli regeneratus appetetur, de qua regeneratione quia quam plurima exempla hinc inde apud *Agricolam, Erckerum, Mattheium, Albinum, Borrichium, Webster, Boyleum,* maximè in hujus Observ. de Generat. Metallorum in minera sua aëri expositorum, extant, iis hic pro serendis supersedemus, inclinantes in eam sententiam, *aëri catholici illius nectaris vim efficaciam & concursum materialem in Mineralia æquè esse ac reliqua, nimisrum eum non saltē particulis suis agilibus, subtilibus, summè penetrantibus & obstacula quævis amoventibus partium homogenarum accessum promovere, aptè illas disponere, solvere & combinare, sed & aliis quas in se continet secundumque velit augmentum praestare, similiter ferè ac pluviosâ temestate aquas rebus apponit, imò per eum spiritus etiam fluctuare metallicos Ænos, vitriolicos volatiles quibus diversimodè modificatus pro variâ locorum constitutione, mineralia varii generis ex variâ earum collectione generantur, maturantur, evolvuntur & perficiuntur. Hæc verò omnia clariora sistent, quæ occasione Scholii mei ad Observat. CLXXXIX. de *Lapilli albi Caryophyllos aromaticos referentibus in monte Legerio Ditionis Tigurinae* repertis in *Miscell. Curios. Germ. Ann. III. Deed. II.* ad me exaravit inter alia *Excelleniss. & Experiens. D. Joh. Jac. Wagnerus, Medicus Tigurinus Clarissimus*, his verbis: *Ephemeridum Curiosorum Tomum ultimum Norinbergæ ad nos perlatum, cupidè quoque perlegi, mirumque in modum sententia tua de Vegetatione fossili ad palatum fuit, certò persuasum mihi habeo ad eorum productionem primum certum & proprium quoddam seminium requiri, quod suis certis atque determinatis particulis constat, & à Deo in primæva creatione mundi globo terra queo insitum & per verbum FIAT, id est, Crescite & multiplicamini, factum est: & quidem seminium illud in Lapidibus esse lapideum seu lapide- scens, in salibus atque mineralibus sua quoque certa materia constare: deinde seminium illud speciale atque determinatum à calore subterraneo agitati, vegetari, id est, particulas ejus mediante hoc, se se movere, explicare,**

multiplicare, mutare, &c. molles atque liquidas reddi, sive in liquorem aut succum in terrestri materia, solvi : Atque huc in primis facit observatio Nobilissimi Peireskij apud Gassendum in vitâ prædicti Viri Celeberrimi, quam circa lapidum calcariorum productionem in Rhodano, ni fallor, instituit : huc etiam maximè inservit productio variorum Coralliorum &c. Forma denique diversa fossiliū resultat ex ipsorum corpuseuorum vario concusso, diversā eorundem figurā, motuque vario atque quiete, quo per naturam apta sunt vel cuneatim se jungere, vel gracilibus & rigidis suis particulis, vel acutis suis argulis aut aciebus plura eorundem penetrare, ita verb. gr. cuivis atomo eiusdem salis semper eadem figura competit; sal videlicet communis abit in cubos quadrangulares, Sal armoniacus in hexagonas, Sal urinæ in pentagonas &c. eodem modo Lapidum & Mineralium particulae magnam diversitatem inter se habent, & juxta materię hujus combinationem, concursum, motum atque quietem, diversa figura oritur. Neque circa Lapidum procreationem spiritus aliquis lapidificus seu coagulatorius fingendus, quo mediante partes coalescant, quandoquidem partes æquales lavésque fortius sibi adhærescant, quām glutine quovis, juxta illud Hippocratis L. de Diätā: *Concors concordi adhærescit, & Antiquorum illud: σύνεστι πάλαι.* Quamvis autem cuncta hæc determinare non ita facilē sit, cùm aliud in aliis subinde accedat necesse sit, si rerum causas specificas edicere velimus, certum interim Naturam hic non minus certas suas habere leges, definitasque motiones, quas ipsa sibi impositas constanter & absqne ordinis mutabilitate servat, propter jam commemorata sua semina, quām stirpes atque animalia quod fusē deduci posset. Circa hanc rem non contemnendas congeserunt Observations G. Agricola de subterr. Lib. V. p. m. 6. Matthæus in sua Surepta: Jonstonus in Thaumatograph. Clas. IV. Cap. I. & alii. Sed latis jam de his.

CAPUT IV.

De Nutritionis & Augmentationis Mineralium modo.

Quæ nostra sit sententia de Nutritionis Mineralium modo ex Generationis eorum doctrina à nobis modò proposita elucescat; Sicuti enim exactius rem considerando patet, Generationem esse inchoatam nutritionem, & exinde Nutritionem esse continuatam generationem, ita etiam de materia nutritionis constabit, eam unam eandemque esse, quæ est primordii ovi mineralis, videlicet non simplicem aquam, quæ, dum mineralia metallaque funduntur facilē evaporaret, sed humiditatē unctuosam, viscosam, lentam, glutinosam, frialem, quæ in terræ matricibus pro ratio ne di-

ne diversæ dispositionis & acq[ui]liti cujusdam congelationis habitus in consistentiam & soliditatem mineralem velpuram vel impuram excoquitur, ceu experimentum curiosum de visco liquore, qui mense Martio ad radices certarum arborum in Hungaria reperiatur, sicut Casius in Cogit. de Auro Cap. V. quod nimis in vitro hermetice sigillato fatus in spuma quasi auream elevatus sit, atque donec ille per se in terram abierit, spiritus aureus tum vitri latera pinxerit tum nubeculi forma terræ superincubuerit, quæ terra tandem minerale aureum vegetativum produixerit, quod revera crescere incipiebat, solidum erat, ponderosum & admirabile, nondum tamen satis à natura firmatum, sed fugax adhuc in igne, ut anatomia per Vulcanum docuit, metallum. Observant hinc Metallurgi in fodiis sibi in rimis saxonum dirutorum Liquorem subalbidum virentem, qui mox concrevit instar saponis liquidii. & per alterationem variam quoquæ colore apparet, & in diversicoloria concreta densatur. Quod verd liquore hic apte nutritioni inservire possit, exacte que ut succus crassior permisceri possit teræ calciformi superiori capite nominatae, necesse est ut in vapores (ceu & Aristoteles Metallorum primordia roris & pruina exemplo explicat) resolvatur & per inhalationes ad augmentum mineralium disponatur, ceu superius in fodiis observatur vapores sulphureos calidos parietibus adhaerentes post aliquot dies in materiam unctuosam & splendentem abiisse: Ex analogia nimis de Mineralibus nobis statuendum, quod de Plantis & Animalibus eorumque ovis, quæ diximus esse saltem succi nutritiæ partes subtilissimas idealiter tinctas, minutissime congregatas, unde pariter Mineralium nutritio & augmentatione erit ab eadem materia, quæ ovum eorum primitus constabat, materialique illa talis erit quæ mineralia augere vel cum durabilitate permanere faciat, quæ hinc non alia esse poterit quam viscosa & lenta, prout & videmus singulari quadam providentiæ Animalibus & plantis humores esse ingenitos unctuosos, gelatinosos, pingues, ut calore naturali citè non exiccentur, quorum hinc gratiæ vivunt & vigent. Paritet namque ex sententiâ nostrâ, quæ gradualem saltem trium Regnorum differentiam statuimus, Mineralibus Vitam quandam analogam, ac inde inseparabiliter Nutritionem & Augmentationem attribuimus, quam & olim jam agnovit Aurelius Augurellus Ariminensis, Glaurâ suâ aliâs celebris

----- Verùm ipsa secreto vivere quivis

Sentiet ac vita divino munere fungit.

Hac & oriri eadem si contemplabitur. & si

Augeri ex se penitusq; increscere cerner.

Ex duabus hisce verò operationibus realiter à se haud differentibus prior confirmat posteriorē, dum assimilatione novae proportionata substantiæ increscant Mineralia, reparaturque quod vel calore subterraneo

vehementiori, vel effluviis antipathicis, effossonéque continuâ detraetum est. Dum autem Mineralibus Vitam adscribitus, repetendum quod jam cap. antec. innuimus, Mineralia actus ejusmodi vitales non nisi occultè, secrete & analogicè edere, ob spiritus à materiæ luriditate, grossitæ, rusticitate velut impeditos, scintillam scilicet lucis debilissimæ, quo & factum, ut magna Philosophorum cohors in illam sententiam inclinavit, Mineralia in primo instanti ex quatuor elementorum substantiâ creata, & ab illo termino essentiam tantummodo habuisse, vitam, vegetationem, nutritionem, generationem vel semen aut ovum generativum ipsis penitus denegando. Verum ut in Politia dignitatum ac splendorum magis vel minus ad bonam & proficuum harmoniam requiritur, ita etiam supremus Polarcha in tribus Regnis ejus typum nobis proposuit, inæqualiter Lucem primigeniam, in naturalibus certè plus quam ordinariò fit, attendendam, eorum incolis distribuendo; In *Animalib[us]* siquidem lucis primigeniæ vigor & splendor magis vividè eluet, cœualiæ in morbis archæus noster vel obnubilatur ac velut eclipsatur, vel etiam nimia luciditate volatili se effrenè comonstrat; In *Vegetabilib[us]* minor est ejusmodi lucis copia ac respectu prioris est saltem secundaria, cœu à quibusdam, Anglis maximè, *Vegetabilia pro animalib[us] infime classi* habentur: In *Mineralibus* verò lux miserè micat, ac in materiæ viscosioris, grossioris ventre poris artis velut ligatur & incaceratur, quod minus copiosè se expandere possit, satis tamen, si qui hi sunt obices, removantur, sic enim quām potentissimè archæum nostrum exhibita benèque præparata irradiare valent: Ob prædictam autem respectivam lucis debilitatem, spiritus viscositatem, pororumque constringationem & exiguitatem, partiumque accessum & juncturam quam vicinissimam, oritur corporis mineralis grossities, gravitas & soliditas, ac hinc spirituum, corporis reliqui comparatione, minor luxuries, eorum torpedo & inagilitas, generandi & multiplicandi difficultas & insensibilitas putativaque ejus sterilitas, nam partibus ejus heterogeneis tenebrosa spurecitat circumvolvit, spiritus velut contaminati in motu suo impediuntur, idque ob eorum densitatem, crassum crassiorem, minus expolitam, indomitam maximè corporis duritiem, solidamque congelationem, fortèmque partium corporalium compositionem, quæ omnia exigua debilèmque lucis inclusæ vim calefactivam, languidioremq; motum accusant, unde & fit ut more *Vegetabilium* evidenter nutriti ac augmentari non percipientur, dum anima Mineralium cœu spiritus grossiores cum modificatione partium reliquarum crassiori minusque exquisitâ, pro earum esse tamen sufficienti, minus potentes sunt è terrâ more *Vegetabilium* caput velut exerere ac progerminare. Ast & hic nobis sapientissimi Conditoris directio attendenda, qui ad esse mineralium hæc ita disposuit, ut lucis illa debilior portio minerali corpori indita,

dita, illud perpetuare videatur velut intendere; subiectumque ejusmodi rebelle suo dominio ac negotio velut subjecere, ceu unicam scintillam magni incendi causam videmus, pariter namque scintilla lucida corpora mineralia irradiantes & exornantes movere ac laborare haud cessant, donec victrices evadant, integrumque corporis massam in suam naturam, activam qualitatem & splendorem reducant, ceu Auri productio, quo natura maximè inclinat, id patescit; Hinc licet spiritus hi luciditate insigniti obscurum certe velut primitus vinciri videantur cum exiguo motu & excursibus, nihilominus successu temporis, materia ruderior velut emollitur, ad quod concurrunt etiam extrinsecus influentiae lucidae, materia fluidissima, subtilissima, corpus minerale æquè ac alia pervadens, spiritum exuscitans & ad motum disponens, imò magneticæ virtute velut in corpus hoc copiosius traducta, ceu marcasitæ aëri expositæ insigniter effervescent evidentur; Hinc & quolibet anno, quāvis horâ, favente maximè cælo & constellationibus, licet insensibiliter, ex materia proportionata præsente vel aliunde traducta Nutrictio mineralium contingit, crescit & intenditur spirituum mineralium vigor, ac secundum incrementi ejusdem gradus redditur etiam illud corpus perfectius, fulgidius & fixius. Ex quibus manifestum erit, Mineralia non solum occulte vivere sed & verè nutriti, idque ex requisitis ad veram nutritionem, quæ fieri debet in omnibus partibus, & hoc ex materia extrinsecus adveniente, ut corpus post nutritionem maneat idem quoad partes formales, ceu in mineralibus altiori maximè loco constitutis sufficienter, imò mirabiliter observari hęc possunt, quamvis haud difficulter largiamur dari quedam quæ mineralium naturam sapiunt, quæ crescent simplici extensione vel additione in partibus exterioribus, idq; confusè, inæqualiter, indeterminatè, & sine ordine, unde & squammosa, aspera, summa & fragilia, ceu sunt Calculi tenui, vesicæ, Lrides bezoardici, tophacei & qui sunt arenosi: contrarium tamen observare licet in Metallis maximè perfectis & Lapidibus pretiosis, quorum ortus & augmentum, generatio & nutritio materiam nutritiam æqualem, perfectèque elaboratam & per motum digestam, cum spiritu lucido agnoscit, ut in matricibus splendentia, v. g. in Lapidibus ramola fila metallorum cum intertextis elegantissimè excrecentiis capillaribus, Lrides item politi, pellucidi, solidi, characteribus stupendis insigniti appareant, id quod minus obscurum evadet considerando partes determinatas, specificas primum rudimentum constituentes necessariò ab aliis successivè appellentibus debere soveri, non solum in hac aut illa particula generativa sed insimul reliquis omnibus pro mineralis ratione, in quibus spiritus inclusus & calor subterraneus homogeneum corpori assimilando intime approximare faciunt, idque in matricibus convenientibus & propriis, secundum priorum particularum ideam, conformatiōnem & contextum,

nam.

nam non ubique mineralium quodvis crescere & nutriti potest, ceu non ubique locus dispositus est ad alimentum probè digerendum & assimilandum, spiritusque metallici non ubivis fissuras & rimas in certam cavitatem patentes inveniunt, quòd aptè colligi possint & decenter in massam mineralē considerē vitaliterque compingi: ad hoc autem tempus debitum, ut in aliis, requiritur, ut Natura factum mineralē decenter foveat, digerat, disponat, ubere suo viscoso nutriat & debitè tandem excludat, ceu Metallifossilibus certum tempus omnino observandum, ne si intempestivè eruant, oleum & operam perdant; In hoc verò Nutritionis opere per digestiōnem necessariò resultat particularum excrementiarum separatio, prout Mineralium fossiles velut expuitionem talem superfluitatum in terra, maximè circa superficem, observant, ubi imperfecta, bruta magis & ruda nimis metallū apparent, quo sit ut & sápè integræ urbes subvertantur, terramotus cieantur & montes se apierant, tanta est spiritus inclusi vis & vigor ex via elastica, haud secus ac alijs observamus semina plantarum germinantia cistæ ligneæ undique in inclusa, illam diffingere. Statuimus itaque Mineralia in montibus & terre cavernis nasci & nutriti instar Vegetabilium, idque patulis ramis, radicibus, truncis ac velut floribus & fructibus, eaque in montibus non secus ac arbores jacere, id quod ex argenti, metalli alijs minus secundi, fodinā apud *Agricolam* colligere est, quæ fuit pedum xxx. in longitudine, latitudine autem dodrantis, altitudine lx, ex quo infertur similem fuisse arbori, cuius altitudo est maxima, post longitudo seu ramorum diuīsio, crassitudine minima, quæ pro latitudine in fodinis accipitur: Quare concludimus Metalla aliq[ue] mineralia esse plantas sepultas sub terrā nascentes.

C A P U T V.

De Organis seu Partibus Mineralium organis Vegetabilium & Animalium analogis.

Vitam Mineralibus in suo genere, metallicam nempe, modò adscriptiōnus, quæ nulla certè est si desit requisitus organorum apparatus, ut enim compositum quoddam vivat nutritur & augescat, opus certè est tali materiae dispositione, ut spiritus inclusus ritè in motu & expansione sua dirigi possit. Ejusmodi verò effectus dum analogiè ad plantas & animalia in mineralibus cernamus, in iisque celeste illud calidum Hippocratis haud secus ac in illis, admittamus, analogiè itidem Organa iis adscribimus, ad operationes ejusmodi edendas, quæ hinc ut determinemus, opus est.

Partes autem quas in Mineralibus possimus observare sunt *Radix, Cortex, Substantia ipsa & Vasa.*

I. Radix Mineralium arborum ex suis seminibus ortarum (tota nempe materia initio radix est) figitur in Terrâ velut agro, per quam & inde dum materia magis disponitur & rotationibus suis velut revolvitur truncus & rami velut producuntur : quatenus scilicet propriâ fermentativâ vi terram obstantem dispellunt, seménq; subtile formâ halitus illam ejusq; minutissimas rimas, porósq; lapidum penetrat : tam vasto autem corpore, ceu Terra est Mineralia ut figerentur, opus habuerit, quia magna etiam requiritur copia materiæ nutritiæ mineralium, quam v.g. est arborum vegetabilium, longius enim & spatioius excrescunt illæ quam hæ, velut alijs belluæ marinæ terrestria animalia longè magnitudine antecellunt. Ob vastitatem autem Telluris notantur in eâ regione tres, quarum *infima* & intima circa centrum continent saltem, Cartesii judicio, materiam primi elementi se illic non alia ratione quam in sole commoventem : estque id quod suprà diximus, radios celestes illuc pertingentes reflecti & ex reflexione calorem notabilem producere : *Materia* vero tota occupatur à corpore valde opaco & denso quod poris soli materiæ primi elementi transitum præbentibus instructum est : *Tertia* vero nobis vicinior illa est quæ circa nos reperitur, magna scilicet congeries particularum tertii elementi multùm materiæ cœlestis (quæ tantum abest ut mineralium illuc productionem, ut quidem volunt, pernici motu impedit, quin non potius summoperè illam juvet, confirmantibus id terraë regionibus calidioribus validiorq; tenui solari infestatis) circa se habentium, composita scilicet est è particulis varia dispositione, figurâ, situ, quiete præditis, ut jam innuimus, & ex variis his particulis materiæ cœlesti diversimodè motis per meatus protrusis & hinc variis angulis insignitis, combinantur varia corpora mineralia, pro motu à Deo primitus indito ac etiamnum conservato ; Hæc vero Mineralia ex his particulis variè modificatis & contextis cum intercepta materia cœlesti, quam astrorum ignem, particulam lucis primigeniæ vocavimus, ceu parte & matre efficta, pro radiis maximam partem vicinam terram (quæ ab aqua plurimam vicinâ humidum generativum recipit) agnoscunt, maximè si jam in proxima sit potentia abeundi itidem ex dispositionibus certis præsentibus in simile corpus minerale vi loci fermentali, imbuti partibus falsis, unctuosis, viscosis variè digestis & dispositis, vel etiam si hæc in aëtum jam sint traducta, ut minerales verum constituant, sic enim hoc poterit alimentum copiosissimè ex inferioribus suscepimus supra vel juxta posito minerali communicare, etiam si etiam sit diversi generis, illud enim quod ceu-excrementosum ab alterius archae expuitur, in alimentum percommodum cedere potest alteri, ceu quæ à nobis ejiciuntur excrementsa, canes, sues &c. in alimentum assumere videmus, imò etiam vix dubitandum videtur, dari Mineralia quæ ab aliis resultant & enascantur ceu in Plantis fungi, aliisque ex inverso na-

turæ motu, retrogradoque ordine producta: Sicut etiam statuere haud a-
den absurdum, dari Mineralia maximè à lapidibus pretiosis quæ succum la-
pidificum nutritium purissimum non nisi per alium lapidem minus nobis
lemprius colatum & digestum velut hauriunt, .ceu Adamas lapidi crassiori
adhæret & ex illo succum suscipit probè digestum & filtratum velut à radi-
ce, ut in illo lapide, quem Chymicus quidam excellens hic possidet, qui plu-
ribus velut adamantibus obsitus est; conspicere licet, quo facilè quis inferre
posset, generationem eiusmodi lapidum pretiosorum similem. Serè esse ge-
nerationi pulli ex ovo ubi nutrimentum unà suppeditatur, dè quo in *Regn.*
Animali. Notamus no terram Mineralibus radicem præbere maximè iis
in locis quæ sunt editiora, velut in montibus; maximè iis ubi nives citè li-
quescunt, nec ros facilè, ob citam resolutionem per halitus metallicos tan-
quam è foco sursum emissos, concrescit, pusilla item sunt arbores, solüm-
que exustum, velut est & sterile, pallidioribus & tenuioribus foliis & grami-
nibus; addunt merito & aliis, ubi cœruleæ flammæ calidore potissimum cœ-
lo hue & illuc discentrunt, propter coruscationem & halitum pinguio-
rum & sulphureorum deflagrationem, quæ ubi præstò est, indubitatum tan-
tum non signū erit præsentia mineralicæ, idq; pro halitum naturā,
si enim sint subtiliores, metalla subtiliora, crassiores crassiora & crudiora sub-
esse indicio erit, de qua re pluribus *Agricola de Re Metallica* item *Albinus*, *Loh-*
neisen, *Libavus*, *Kircherus*, quorum hic in *Mundo subterr.* Lib. X. Cap. VII.
pag. 181. de *Virgulâ* corylina bifida divinitatricéque alia sibi imaginari ne-
quit, illam à subtili halituum metallicorum vi concitari; contrarius hinc
Bocchero qui i *bif. subterr.* Lib. I. Sect. 7. p. 651. hanc inclinationem; si suc-
cedat, non nisi atomis metallicis exhalantibus adscribi posse merito censem;
cum major horum vis sit, dum metalla adhuc in mineris recumbunt, quam
si jam fusionem subierint, quæ fortè impedit, quod minus *virgulâ* ejusmodi
metallis, quibus cum amictiam habere debet ad�licata, quantumvis ex-
æstissimè & levissimè æquilibrata, ejusmodi inclinationis effectum præstet.
Compertum tamen nobis est, ejusmodi bifurcatâ *virgulâ* corylinâ
fontes aquarum detegi, neque nos latet Mosen & Aaronem coram Pharaon-
ne Rege Ægypti baculo tali varia mira præsticisse, illösque Magos alias in-
strumento consumili imitatos fuisse.

II. Corticem post Radicem Mineralibus etiam adscribere haud vere-
mur, illud pro cortice sumendo, quod manifestè distingui potest à reliqua
substantia, durius velut est ac exterius accumbit, cu aliàs Vegetabilium cortex
corio & cunct comparatur, radixque ventri & ori. Cortex hic quia alio
colore appetit & secundum mineralis ductum illi appositus est, alià etiam
pororum & particularum configuratione donatur, idque fortè ad exhalationum
nutritiarum susceptionem & aëris (cu usv) & efficaciam ad Mine-
ralium

(rarium constitutionem supiā depraedavimus) intromissionem filtratio-
nēque aliqualem, ceu cortex in Vegetabilibus, a borum quarum substan-
tia lignosa penitus igne conflagravit nihilominus vegetationem illam ac
inutritionem præstat. Cortex hic velut lorica Mineralia in digestione ab
injuris & exhalationibus antipathicis defendere possit, cuius vicem ta-
men & præstare posse partes terræ in vicinia durissimas ac sibi mutuò quām
firmissimè accumbentes & adhærentes probabile est, variat namque terra
summopere dutitie, raritate & densitate, ceu etiam ignis cœlestis vel ma-
teria primi elementi varie eam commovet ac calefacit, & quamvis du-
rissimæ sint partes illæ terrestres, nihilominus vi caloris summi varie con-
cuti pollunt porisque nunc magis nunc minus aperiri, unde & facile ex con-
tinua pressione & gravitate terrestrium ejusmodi corpusculorum, quædam
in poros apertos suscipi possunt, in iisque contundi ac per consequens ali-
ter atque aliter, pro modulo & matricis & particularum istarum configura-
ti: videtur enim quod Natura in opere suo media effingendi & expoliandi
corpuscula ad corpus naturale constituendum haud negligat, sed etiam pri-
mitus illa decenter figuret antequam illa commode adaptare possit, quo
pacto & liquores pingues & unctuosæ in terræ interioris poris & ductibus
non in rectum directis & aptatis sed ramorum instar diffusis formari viden-
tur, quamvis alius difficillimum sit de pororum terræ configuratione con-
jecturari, videtur tamen præter poros terræ indefinitos dari rectos, item
inflexos & undulatim extensos, ad aquæ marinæ transcolationem disposi-
tos, cuius sal reliquum plurimum mineralium productioni tum inservit,
item alios ita excavatos ut unus cum pluribus aliis correspondeat, item
cochlearum more exsculptos & striis certo modo contortis notatos, quos
non nisi certæ primi elementi materiae particulae & eodem modo contortæ
& contextæ transire valent, quæ configurationes tamen non obstant, ut
seminium minerale repudiamus, illud enim mechanicâ suâ texturâ itidem
dotatum & à natura exornatum est, vel etiam per certam percolationem
resulat.

III. *Substantia ipsa mineralis* velut truncum ramosque includit, quæ
juvantibus partibus reliquis sensim in terræ incunabilis augmentum capit;
Varia hæc est in variis mineralibus juxta eorum naturam & proprietatem pro-
ut vel majora vel minor, nobiliora vel ignobiliora sunt, in illis namque præ
his particularum ramosarum plus reperitur, quamvis & unctuositas, à ra-
mosis viscosisque particulis resulfans, de qua supiā, in illis maximè variet,
datur enim in Metallicis unctuositas ejusmodi duplex. una *externa* & rea
inflammabilis per accidens saltē illis accedens & ad māorem forum &
excōctionem contribuens; alia *interna* subtilis valde, probè fixata & di-
gesta, noncremabilis, mercurialis, quæ quæ abundant minus igne consu-
muntur,

muntur, ut est Aurum externā illā penitus destitutum, & Argentum; ceu contrā ferrum & plumbum quia unctuositate illā externā abundant, diminuuntur in igne & exterminantur in fumum, & re illorum substantiæ inclusa per inflammationem deflagrante. De his & aliis hinc eleganter Geber Rex Arabum, Alchymista illustris ita: Habent corpora imperfecta humiditates superficias & sulphureitatem adustibilem nigredinem in ipsis generantem ipsāq; corruptentem: habent etiam terrestreitatem immundam, sicculentam & combustibilem nimis grossam, ingestionem impedientem & fusionem; Et quia haec superficia accidentaliter in hu supervenerunt corporibus, & non radicaliter, & spoliatio accidentium possibilius est, oportet nos cum igne artificiali hu predictū mundatū superflus demere accidentalia, solā substantiā & & pris radicalis permanente. Unde & inferre est, quod tantò ignobilius & imperfectius metallo sit, quanto plus possidet, & pris externi, ruditioris, tanto contrā nobilius & perfectius quanto plus globulorum & iūlum radicaliter intimiusque fixatorum & & pris stabilioris, velut ☽ & ☾ exinde longissimè distant, quod illicum & io amalgamari, id est, in pastam mollem redigi possit, hoc verò & iūlum non nisi cum artificio admittat & contrā & pri facilimè commisceatur. In Substantia minerali ergo ad & iūlum & & ur, quam maximè attendendum.

IV. Venarum nomine in Regno Minerali vatis indigitantur, nunc enim pro terræ canaliculis, altitudine, latitudine, longitudine multum inter se differentibus sumuntur, quo pacto vena alia dicitur profunda de summo terræ corio in imam ejus sedem descendens, quæ rufus vel lata vel angusta est, vel in hunc vel illum mundi cardinem directa; alia vocatur dilatata quæ sub terra latens in multum spatii se dilatat, alia est cumulata quæ nil est aliud quam aliquo fossiliū genere cumulatus locus eum interstitio intervénium dicit, ceu Agricola de Re Metall. Lib III. & ex eo per compendium Kircheri Mund. subterrān. Lib. X. Cap. VI. p. m. 198. hæc figuris eleganter illustrant. Alias etiam pro Vena sumuntur omne id quod in vasis continetur, quod nobis ipsa est substantia rerum fossiliū quam terre receptacula suo complexu coērent; Nobis verò pro Venis hic sumuntur ductus & meatus particulares per ipsam substantiam, ceu in Animalium & Vegetabilium corpore dispersi, quibus materia nutritia suscipitur, colatur, præparatur, ut proxime abire valeat in ipsam corporis subtantiam; Tales in Mineralium corporibus admittendas esse ratio cum experientia facile detegit, ut ut quoad sensum haud adeo sint perceptibiles, considerando autem in perfectionibus superfluorum ejectediæ, exquisitissimam materiæ nutritiæ adaptationem, forum mineralium in terra cavernis à calore inclusō, porosumque subtilium hinc apertione majorem, transitumque in eos consequenter liberiorem, facile venas quasdam reperiemus, imd̄ vasorum capillarium ad instar in Animalibus, etiam Venulas ex commissuris saxose materiæ

materia mineralis exortas, quas & fibras vocant, quæ conceptum humorem seu vaporem humorosum itidem ac in Animalibus (secus ac sentit Kircherius) in venas majores diffundunt, quod hinc germinatio quæpiam debite resultet, observarique possit Arbores minerales certo annorum spatio crevisse & augeri in multo majorem molem, ob causam antea dictam, quam Vegetabiles. Talis autem germinatio conspicua maximè est in Metallis, Lapidibus, ac etiam salibus, ceu & jam suo seculo verè & eleganter hac de re Seneca Natural. Question. Lib. II. Cap. 15. inquiens: *Si quis venarum fibrae rectius consideraverit, si intra saxonum commissuras, non secu ac absolutissimam arboris in variis ramos divisam intuebitur imaginem: sic quod Metalla refert Gallois dans les Conversations Academiques tirees de l'Academie de Monsieur l'Abbe Bourdelot à Paris Part. I. p. 139.* se nosse Chymicum qui possideat ramusculum aurii, quem vegetare fecerit figurā fructicis: imò alium sibi notum qui ex projectione liquoris enjusdam super lapidem vegetare enim fecerit inque ramusculos ascendere. Sic & Natura vim vegetabilem exeruit in Argentis massis pondere ȝ. xij. in qua item farmentis suis variè intricatum effinxit, ut ex dono Thesaurarii Regis Daniae possedit Olaus Wormius: in Technophylacio quoque Dresdeni Electoris Saxonie crux argentea naturalis reportit ex minera vegetabilis ad instar enata; Vidi ego & meis his concreta vi manibus in Archivo Pisano Magni Duci Hetruriæ summo meo cum oblectamento arbuculam lapideam mirâ ramorum & ramusculorum extensione ad instar plantæ dotatam: Germinatio talis conspicitur & clare in Corallo, lapidum numero inserto, qui fruticis vel arbuculi ad instar rectissimo caudice in altum se se firmiter erigit, ceu & Kircherus à mercatore Arabe relatum est, in mari rubri fundo integras Corallioram sylvas repe- riri, ac semen illâ formâ coriandri vel bacca corni, crassæ ad instar pinguedinis exhibere, quod novam dein fundit coralli propaginem. Sic mirabile est ac curiosum silentioque hic minimè prætereundum quod refert Fr. Ruenus de Gemmis Lib. I Cap. 1. p. m. 4. de duobus hæreditariis Adamantibus Dominæ Heverensis è Luxemburgorum familia oriundæ, qui alias crebro producant, ut eos quicunque statis temporibus intueantur congenerem sibi prolem eniti, palam judicent: In salibus non tantum concretio in crystallos sed & maximè germinatio quadam analogicè se prodit; sic enim ① murarium è lapide calcario geminare velut videtur, haud secus ac pilola substantia è foliis vegetabilium, imò absurdum adeo haud est dicere, Salem quempiam ferere, dum aut cumulus terræ qua ① detractum fuit, sub turguriis servatur, vel hali ① Δà dissolutum in cunulos terræ spargitur, ac haud aliter quam sato tritico post quinquennium copiosior fructus inde habetur; sic quoq; ② plum in prima è pyrite eruptione pilorum instar trichites vegetativumque se manifestat, initio quidem colore albido, post viridi, ex debita